
 
 
Attest waarbij de verzekeringsinstelling meedeelt dat een persoon die in het 
buitenland woont toch ten laste blijft aan de Belgische gezondsheidszorg 
 

A424 
 
 
1. Inleiding 
 
De personen die in het buitenland ( landen van de EER+Zwitserland) wonen en die voor de 
gezondheidszorgen ten laste zijn van de wettelijke regeling in één van deze landen , moeten 
volgens de Europese reglementering worden vrijgesteld van deze bijdrage. 
 
Bij de verwerking door de Rijksdienst voor Pensioenen van de formulieren tot aanvraag van 
vrijstelling,  blijkt achteraf regelmatig dat betrokkene toch ten laste is gebleven van de 
Belgische gezondsheidszorg en derhalve niet in aanmerking komt voor de vrijstelling. 
 
De mededeling door de verzekeringsinstellingen aan de Rijksdienst voor Pensioenen met de 
lijst van personen die in het buitenland wonen doch die beschouwd worden als verzekerd in 
België ( formulier E121B) , heeft uitsluitend tot doel het onnodig laten invullen van 
formulieren tot vrijstelling te vermijden en beoogt niet de automatische vrijstelling van deze 
bijdrage. 
 
De attesten hebben zowel betrekking op werknemers als zelfstandigen. De Vi’s kunnen 
evenwel alleen attesten geven over personen die genieten van een Belgisch pensioen ; voor 
personen die uitsluitend een extralegaal pensioenvoordeel ( kapitaal of rente) ontvangen wordt 
immers geen formulier E121B afgeleverd. 
 
De frequentie van de gegevensstroom is trimestrieel en de doorgave heeft plaats op het einde 
van de eerste maand van elk trimester. Ieder trimester wordt een volledig nieuwe situatie 
doorgegeven maw er worden geen schrappingen gemeld 
Er wordt op het niveau NIC geen controle uitgevoerd op de volledigheid van de bestanden. 
 
Het volume wordt geschat op ongeveer 10.000 per trimester. 
 
2. Schema weergave 

Het betreft een distributiestroom met blokkerende integratiecontrole zowel aan de zijde van 
de voorlegger als van de bestemmeling. 

De toegelaten hoedanigheidscodes zijn: 

- voor NIC: code 001 

- voor RVP: codes 100 en 150 

. 

 



 2.1 Scenario 1: Syntax- & Veiligheidsproblemen  
 
 

 
 
 

 - De KSZ ontvangt een voorlegging van NIC en controleert de voorlegging.  
 - De voorlegging wordt verworpen omwille van veiligheidsproblemen of syntactische 

problemen prefix. De voorlegging kan ook verworpen worden omwille van 
integratieproblemen bij de afzender en/of de bestemmeling. 

 - Het antwoord blijft beperkt tot een prefix antwoord met een returncode en slaging 
stroom = “E”. Voor meer uitleg over de returncodes uit het prefix, of de lijst met netwerk- 
en applicatiereturncodes wordt verwezen naar de website van de Kruispuntbank Sociale 
Zekerheid.

 
 

  

 2.2 Scenario 2: De voorlegging wordt doorgestuurd  
 

 
 
 
-De KSZ ontvangt een voorlegging van het NIC  en controleert de voorlegging. De 
voorlegging wordt niet verworpen.  

 - De KSZ stuurt een antwoord naar het NIC waarin vermeld wordt dat de voorlegging 
doorgestuurd is (variante N001, slaging stroom = “H”). Het gegevensgedeelte heeft de 
structuur N001-MDP met vermelding van de bestemmeling.  

 - Naar RVP stuurt de KSZ een distributie. Dit zijn de attesten. Het attest bestaat alleen uit 
een prefix A1. 
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3. Prefixen ( voorbeelden) A424 
 
 
A.Voorlegging door NIC aan de KSZ 

 
KSZ - VOORLEGGING PREFIX ( voorbeeld)  

 
PREFIX - GEDEELTE NETWERK 
CONSTANTE TAPE 4 a.n. pos. 1 4 
VERSIE_PREFIX A1 2 a.n. pos. 5 6 
SECTOR 011 3 n. pos. 7 9 
TYPE_ INSTELLING 001 3 n. pos. 10 12 
INTERNE_REFERENTIE_SECTOR Interne referentie bij NIC  15 a.n. p. 13 27 
USER-ID INSZ van de gebruiker of 

programmanummer  
11 n. pos.  28 38 

TYPE AANVR. D0M 3 a.n. pos. 39 41 
INSZ 12345678901 11 a.n. p. 42 52 
PREFIX GEDEELTE FORMULIER 
FORMULIER A424 4 a.n. pos. 53 56 
VARIANTE Blanco 4 a.n. pos. 57 60 
BERICHTGEDEELTE Blanco 5 a.n. pos. 61 65 
PREFIX GEDEELTE BEHEER ANTWOORD 
IDENTIFICATIE_TOEPASSING Blanco 8 a.n. pos. 66 73 
INTERNE_REFERENTIE_ANTWOOR
DER 

Blanco 15 a.n p. 74 88 

DATUM_VERSTUREN_VRAAG YYMMDDHHMM 10 a.n. p. 89 98 
ANTWOORDTERMIJN J10 3 a.n. pos. 99 101
ACTIE_TIMEOUT M 1 a.n. pos. 102 102
SLAGEN STROOM 0 (=origineel) 1 a.n. pos. 103 103
PREFIX - GEDEELTE REPERTORIUM 
HOEDANIGHEIDSCODE 001 3 a.n. pos. 104 106
FASE 00 2 a.n. pos. 107 108
BEGIN_REPERTORIUM YYYYMMDD   8 a.n. pos. 109 116
EINDE_REPERTORIUM YYYYMMDD   8 a.n. pos. 117 124
BEGIN_BERICHT YYYYMMDD   8 a.n. pos. 125 132
EINDE_BERICHT YYYYMMDD   8 a.n. pos. 133 140
SECTOR_LEVERANCIER Blanco 3 a.n. pos. 141 143
INSTELLING LEVERANCIER Blanco 3 a.n. pos. 144 146
 
 
Bold  :vaste waarde 
- de situatiedatum wordt vermeld in de prefix in de zone ‘Begin bericht’; de zone ‘ Einde 
bericht ‘ wordt opgevuld met blanco’s  
 



 
 
 
 
B. Antwoord van de KSZ aan NIC 
 
Voor elke record ontvangt de voorlegger NIC  een antwoord van de KSZ. 
Dat antwoord kan positief of negatief zijn. 
De aanvaarde records worden door de KSZ verder doorgezonden aan de RVP.  
 
 

KSZ – ANTWOORDPREFIX ( voorbeeld) 
 
 

PREFIX - GEDEELTE NETWERK 
RETURNCODE NETWERK 0000 4 n. pos. 1 4 
VERSIE_PREFIX A1 2 a.n. pos. 5 6 
SECTOR 011 3 n. pos. 7 9 
TYPE_INSTELLING 001 3 n. pos. 10 12 
INTERNE_REFERENTIE_SECTOR Interne referentie bij NIC 15 a.n. p. 13 27 
USER-ID INSZ van de gebruiker of 

programmanummer 
11 n. pos. 28 38 

TYPE ANTW. F0M 3 a.n. pos. 39 41 
INSZ 12345678901 11a.n. p. 42 52 
RETURNCODE_ KSZ 000000 6 a.n. pos. 53 58 
PREFIX GEDEELTE FORMULIER 
FORMULIER A424 4 a.n. pos. 59 62 
VARIANTE N000/N001 4 a.n. pos. 63 66 
BERICHTGEDEELTE blanco 5 a.n. pos. 67 71 
PREFIX GEDEELTE BEHEER ANTWOORD 
IDENTIFICATIE_TOEPASSING blanco 8 a.n. pos. 72 79 
INTERNE_REFERENTIE_ANTWOORDER KSZ987654321045 15 a.n. p. 80 94 
DATUM_VERSTUREN_VRAAG YYMMDDHHMM 10 a.n. p. 95 104
DATUM_VERSTUREN_ANTWOORD YYMMDDHHMM 10 a.n. p. 105 114
SLAGEN_STROOM H(=aanvaard)  E ( 1 a.n. pos. 115 115
PREFIX - GEDEELTE NETWERK 
HOEDANIGHEIDSCODE 001 3 a.n. pos. 116 118
FASE 00 2 a.n. pos. 119 120
BEGIN_REPERTORIUM YYYYMMDD 8 a.n. pos. 121 128
EINDE_REPERTORIUM YYYYMMDD 8 a.n. pos. 129 136
BEGIN_BERICHT YYYYMMDD 8 a.n. pos. 137 144
EINDE_BERICHT YYYYMMDD 8 a.n. pos. 145 152
SECTOR_LEVERANCIER 025 3 a.n. pos. 153 155
INSTELLING_LEVERANCIER 000 3 a.n. pos. 156 158
 
Bold  :vaste waarde 



- de situatiedatum wordt vermeld in de prefix in de zone ‘Begin bericht’; de zone ‘ Einde 
bericht ‘ wordt opgevuld met blanco’s  
 
 
 
 
 
C. Distributie van de KSZ naar de RVP 
 
 

KSZ – DISTRIBUTIEPREFIX ( voorbeeld) 
 
PREFIX - GEDEELTE NETWERK
RETURNCODE_NETWERK 0000 4 n. pos. 1 4 
VERSIE_PREFIX A1 2 a.n. pos. 5 6 
SECTOR 025 3 n. pos. 7 9 
TYPE_INSTELLING 000 3 n. pos. 10 12 
INTERNE_REFERENTIE_SECTOR KSZ987654321045 15 a.n. p. 13 27 
USER-ID 00902570548 11 n. pos. 28 38 
TYPE_ANTW. F0M 3 a.n. pos. 39 41 
INSZ 12345678901 11 a.n. p. 42 52 
RETURNCODE_ KSZ 000000 6 a.n. pos. 53 58 
PREFIX  GEDEELTE FORMULIER
FORMULIER A424 4 a.n. pos. 59 62 
VARIANTE Blanco 4 a.n. pos. 63 66 
BERICHTGEDEELTE Blanco 5 a.n. pos. 67 71 

PREFIX GEDEELTE BEHEER ANTWOORD
IDENTIFICATIE_TOEPASSING Blanco 8 a.n. pos. 72 79 
INTERNE_REFERENTIE_ANTWOORD Blanco 15 a.n. p. 80 94 
DATUM_VERSTUREN_VRAAG YYMMDDHHMM 10 a.n. p. 95 104
DATUM_VERSTUREN_ANTWOORD YYMMDDHHMM 10 a.n. p. 105 114
SLAGEN_STROOM 0 (=origineel) 1 a.n pos. 115 115
PREFIX - GEDEELTE REPERTORIUM
HOEDANIGHEIDSCODE 100/150 3 a.n. pos. 116 118
FASE 00 2 a.n. pos. 119 120
BEGIN_REPERTORIUM YYYYMMDD 8 a.n. pos. 121 128
EINDE_REPERTORIUM YYYYMMDD 8 a.n. pos. 129 136
BEGIN_BERICHT YYYYMMDD 8 a.n. pos. 137 144
EINDE_BERICHT YYYYMMDD 8 a.n. pos. 145 152
SECTOR_LEVERANCIER 011 3 a.n. pos. 153 155
INSTELLING_LEVERANCIER 001 3 a.n. pos. 156 158
 
 
Bold  :vaste waarde 
- de situatiedatum wordt vermeld in de prefix in de zone ‘Begin bericht’; de zone ‘ Einde 
bericht ‘ wordt opgevuld met blanco’s  


